30 etagiul I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 151.

Brașov, Joi, 9 (21) Iulie

1892.

Brașov, 8 Iulie v.

Agitațiunile unguresci în contra Românilor continuă în dimensiuni totu mai mari. Pentru a slăbi impresiunea, ce a trebuit să-o facă asupra străinătății seltăbăteciile sevărșite de ei la Turda, Arad și Șimleu, presa ungrăscă de toate nuanțele a început să ne denunțe dilnică când cu una, când cu alta, prezentându-ne ca pe totu atâți „trădători de patriă” și „răsvătătorii în contra ordinii de stat”.

și V. Zappa, pentru motivul, că tribunalul nu trebuia să confunde ambele averi. Procesul s'a fixat a se judeca la Curtea de cassă în ziua de 7 Iulie.

—x—

Tinerimea studiosă din Curticiu invită la petrecerea de văr, ce se va arangia în Curticiu, în grădina ospătării centrale, la 19 (31) Iulie 1892, spre ajutoarea elevilor sëraci dela școlile din Curticiu. Comitetul arangiator: Sever Ișpravnic, președinte; Justin Miron, secretar; Ignat Ursu, cassar; Nic. Mădăni, Coriolan T. Miron, I. Bulboca, L. Huss, L. Fülöp. Intrarea: 1 fl. de persoană, 2 fl. de familie. Inceputul la 8 ore sėra.